§. III.

Cum Archi- & Episcopatum totque aliorum locorum, ecclesiasticorum in secularem statum transmutatorum hic mentio facta, quaestio ardua se nobis sistit, in utramque partem à Doctores agitata; An scil. (ita dicta) secularisatio rerum ecclesiasticarum sit licita? Ad quam ita respondemus. Aut secularisatio rerum ecclesiasticarum *legitimè* h. e. publica autoritate accedente, & *justis ex causis* i. e. summâ tum necessitate, tum salute Reipubl. efflagitante facta fuit; aut non. Hoc casu negantium sententiam sustinentibus libenter accedimus, non verò in casu *Priori*, sed eam potius omni jure licitam atque permissam esse credimus. vid. Cacheran. *decis. Pedemont. 68. n. 8.* Juri enim atque voluntati divinæ illam non contrariari, & dicta & exempla Sacr. scripturæ testantur. Sic Ipse summus sacerdos Christi *Matth. 12. vers. 7.* inquit: *Volo Misericordiam non sacrificium*: quo ipso Salvator tanquam legis divinæ infallibilis Interpretes, translationem rerum sacrarum ad usum profanum admittere videtur, maximè si præcedentia intueamur verba. Ad sunt præter hoc plurima exempla, Davidis. *I. Sam. 21. v. 3. & 6.*

Lev. 24. v. 9. Assæ Regis Judæorum 1. Reg. 15. v. 18. & 19. 2. Paralip. 16. v. 2. & 3. nec non Hiskia Regis, qui omnem templi atque palatii sui thesaurum, Assyriorum Regi Sanherib offerens pacem obtinuit, 2. Reg. 18. v. 15. & 16.

§. IV.

Nec humano Juri secularisationem adversari, inde constat, quod secundum Jus Naturæ & rationem rectam sit, ut salute necessitateve Reipublicæ exposcente, ex sacro fiat profanum. Necessitas enim suprema lex est, neque illa habet legem, sed ipsa aliis facit legem, & quod non est licitum in lege, necessitas facit licitum. c. 4. X. de R. I. l. 1. C. ut nem. lic. l. 10. l. 14. C. de SS. Eccles. Quinimò minus malum, ut majus evitetur, habet rationem boni, latiusque est in parte damnum admittere, quàm totum cum parte simul amittere.

§. V.

Moratiores quoque Gentes necessitate ac utilitate publica id exigente, res sacras atque ecclesiasticas usui profano addicere haud dubitarunt. Et ut supersedeam recensere Gentilium Imperatorum exempla, prodeant Imp. Christianorum, nimirum Caroli Calvi Imperatoris, quod extat ap. Aimon. de gest. Frans. l. 15. c. 34. Ludovici Balbi ap. eundem d. l. 5. c. 36. De aliis verò Regum Angliæ Henrici II. Neubrig. l. 3. rerum Anglicarum Henrici VIII. H. ra. Orb. Polit. P. 2. p. 92. conf. Rhæt. in disp. de Secularisatione. Lehmann, in chron. spir. L. II. c. 35. p. 136.

§. VI.

Canones porro sacros profanationi huic non obstare docet textus: in can. 70. caus. 12. qu. 2. Ecclesia enim non habet aurum, ut servet, sed ut erogetur & subveniat in necessitatibus. conf. can. 71. caus. 12. qu. 2. idque testantur exempla ipsorum Pontificum ap. Hortleder. P. I. l. 5. c. 8. pag. 169.

Denique Jus Civile tam Justinianicum Romanorum in §. 2. Inst. de R. D. Autb. hoc jus porrectum. l. privilegia. 17. §. 1. C. de SS. Eccles. & Autb. præerea. C. de SS. Eccles. Nov. 7. c. 2. §. 1. quana

quàm Germanicum *Rec. Imp. Spir. de Anno 1542. §. Über die Kirchen Kleinoden. G. R. I. Spir. de Anno 1544. §. Über die Kirchen Kleinoden. 44. Instrum. Pac. art. X. §. 7. XI. §. 4. 6. 12. XII. §. 1. 3. XIII. §. 9.* Secularisationem istam luculenter approbant. Procedit verò secularisatio ista, si fiat à personis auctoritatem publicam habentibus. Audio quidem Pontificios fabulantes, Divini Juris res sacras & ecclesiasticas in patrimonio domini hunc Christi esse. *c. 16. X. de Preb. & dignit. c. 34. v. nos super hoc de elect. & elect. potest. in 6. hinc neminem de iis, nisi solum Praefulem Romanum tanquam Christi vicarium disponere posse c. 24. c. 1. qu. 7. nec illa Imperatori esse subjectas. c. 21. c. 23. q. 8.* At non moveor hisce; esto enim eas res Deo vel Ecclesiae dicatas & in ejus existere patrimonio, quin tamen Reipublicae adhuc subjiciantur, nullus dubito. *v. Pac. Relig. §. als auch den Ständen. & Instr. Pac. art. 5. §. 15. Dn. Eric. Maurit. disp. de Secularisat. c. 5.* Neque res sacrae, maximè ecclesiasticae, idè quod privatorum commerciis & usibus secularibus eximantur, jurisdictionem quoque humanam & Reipublicae, cum ipsa Ecclesia in illa sit, effugiunt. *v. Gudelin. de jur. nov. l. 6. c. 2. in f. Rhet. in Inst. Jur. Publ. l. 1. t. 2. §. 100.* Quinimo ipse Christus & Apostoli sui, ecclesiam à Jurisdictione seculari non exemerunt. *Acton. 25. v. 10. Rom. 13. v. 1. &c.*

§. VII.

Quae cum firmo suo nitantur talo, facillimè jam ad illam controversiam gravissimam, an nimirum Archi- & Episcopatus in *Instr. Pac.* ceu bona Ecclesiastica salva conscientia potuerint secularem in statum reduci? Affirmando respondere possumus. Quod enim attinet bona, quae clerici in Germania possident, potiora illorum sanè non tam sunt: ecclesiastica, licet ita dicantur, quam Ecclesiasticorum. *v. Schved. Introd. ad Jus Publ. §. II. c. 12. n. 10.* Feuda enim sunt haec autem esse secularis juris, quilibet concedet: nec conceduntur illis, quae clericis, sed quae Principibus secularibus, quorum intuitu jurisdictioni etiam seculari subjecti sunt. *Mager. d. Advocat. c. 17. n. 164.* Hinc

non

non tam ecclesiastica bona esse secularisata, quam potius bona Ecclesiasticorum & possessorum personas tantum esse mutatas, dicendum. Esto etiam, illa, quoniam ad usum ecclesiasticum destinata fuerunt, audire ecclesiastica, annon legitime, publica scilicet Imperatoris auctoritate, adhibito Statuum Imperii consensu, sunt immutata? *Instr. Pac. Gallie. §. 79. 80.* rejectis hic Pontificiorum, de Jurisdictione Papæ in personas resque ecclesiasticas fabulantium, nugis. Nonne etiam iustissima aderant causæ? Si enim verum est, uti sanè est verissimum, res ecclesiasticas publica utilitate poscente, in humanos concedi posse usus, *c. 52. v. 12. q. 2.* sanè non est inficiandum, tantò magis permissam fuisse secularisationem, quò magis *necessitas* utilitatem solam superabat: testata autem hoc est experientia, cum Germania in propria viscera sua per annos XXX. sevuisset, non aliter quàm hoc modo desideratam ac optatam pacem sperari ac obtineri potuisse. *Schved. alleg. libr. S. L. c. 23. n. 4. item Sect. II. c. 13. n. 10. v. Burgold. ad Instr. Pac. P. I. d. XX. n. 12.* Quid? quod per hanc secularisationem tantum ea, quæ prioribus seculis à religiosis Imperatoribus aliisque, in Clerum Romano-Catholicum tam largiter & effusè ex cœca obedientia & superstitiosa erga Romanam Religionem veneratione, donata, legata, aliisque modis collata, ad necessitatem, salutemque publicam Germanam redacta fuerint, maxime cum ea propter cultus divinus in istis Episcopatibus & Ecclesiis Cathedralibus non sublatus aut impeditus, nec gloria divina sit imminuta. *conf. Auth. des Deutschen Reichs Staats Tom. II. P. V. c. 1. n. 39. H. Irenic. in Colleg. Jur. Publ. in Burgold. disc. ad Instr. Pac. West. ad P. II. d. 8. p. 63. lin. 36. ad voc. ducalem.* ubi & ad hanc quæstionem aliter quoque respondet.